
UCHWAŁA NR XX/143/2026 
RADY MIEJSKIEJ W SŁAWNIE 

z dnia 30 stycznia 2026 r. 

w sprawie rozpatrzenia petycji o upamiętnienie ofiar ludobójstwa dokonanego przez OUN i UPA na 
ziemiach wschodnich II Rzeczypospolitej Polskiej 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. 
z 2025 r. poz 1153 ze zm.) w związku z art. 9 ust. 2 i art. 13 ust.1 ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach 
(t.j. Dz. U. z 2018 r., poz. 870) Rada Miejska w Sławnie uchwala, co następuje: 

§ 1. 1. Po rozpatrzeniu petycji złożonej 5 grudnia 2025 r. o upamiętnienie ofiar ludobójstwa dokonanego 
przez OUN i UPA na ziemiach wschodnich II Rzeczypospolitej Polskiej uznaje się, że nie może zostać ona 
uwzględniona. 

2. Rozpatrzenie petycji zawiera uzasadnienie do uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Przewodniczącej Rady Miejskiej w Sławnie, zobowiązując ją do 
poinformowania składających petycję o sposobie jej załatwienia. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodnicząca Rady 
Miejskiej w Sławnie 

 
 

Marzena Łużyńska 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 425E6D69-B08A-46F9-AC17-E0224E5FFDF3. Podpisany Strona 1



 
Uzasadnienie 

5 grudnia 2025 r. do sekretariatu Urzędu Miejskiego  w Sławnie wpłynęła petycja o upamiętnienie ofiar 
ludobójstwa dokonanego przez Organizację Ukraińskich Nacjonalistów i Ukraińską Powstańczą Armię na 
ziemiach wschodnich II Rzeczypospolitej Polskiej. 

 W związku z faktem, iż Sejm Rzeczypospolitej Polskiej ustanowił dzień 11 lipca Narodowym Dniem 
Pamięci o Polakach - Ofiarach Ludobójstwa dokonanego przez OUN i UPA na ziemiach wschodnich II 
Rzeczypospolitej Polskiej - składający petycję wnoszą o uhonorowanie ofiar ludobójstwa dokonanego przez 
OUN i UPA na ziemiach wschodnich II Rzeczypospolitej Polskiej na terenie miasta Sławno. Uhonorowanie 
mogłoby przyjąć formę: pomnika, pamiątkowej tablicy, nadania imienia ulicy, placu, skweru, parku lub 
innej tradycyjnej formy, odpowiedniej do specyfiki 
i uwarunkowań panujących w gminie. Swą petycję uzasadniają tym, że na ziemiach Pomorza Zachodniego 
mieszka wielu Polaków mających korzenie na dawnych Kresach 
II Rzeczypospolitej Polskiej. Przodkowie wielu z nas byli ofiarami zbrodni ludobójstwa, jakiej dopuścili się 
ukraińscy nacjonaliści. Nadto istotnym faktem jest to, że rocznicę tzw. Krwawej Niedzieli, która była 
jednym z najkrwawszych dni trwającego dłużej ludobójstwa, ustanawiono 
11 lipca świętem państwowym. W dniu Krwawej Niedzieli doszło do ataku na kilkadziesiąt wsi 
zamieszkałych przez Polaków. Te straszne wydarzenia wryły się w zbiorową pamięć narodu 
i zasługują na to, aby pamięć ta nigdy nie zaginęła. Działania takie jak ustanowienie symbolicznych miejsc 
pamięci spowodują utrwalenie wiedzy o historii. Wnoszący petycję wskazali także na fakt, że brak pamięci 
o wydarzeniach i ofiarach ponoszonych w przeszłości niszczy tożsamość narodową, która jest niezbędna dla 
budowania przyszłości. Ze względu na wskazane okoliczności istotnym jest upamiętnienie ofiar ludobójstwa 
na terenie Środkowego Pomorza - o co wnoszą swoją petycją. 

Zgodnie z art. 9 ust. 2 ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach, petycja złożona do organu 
stanowiącego jednostki samorządu terytorialnego jest rozpatrywana przez ten organ. Przedmiotowa petycja 
została skierowana do Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Rady Miejskiej w Sławnie celem jej analizy oraz 
przygotowania i przekazania Przewodniczącej Rady Miejskiej projektu uchwały w sprawie jej rozpatrzenia. 
Petycja była rozpatrywana na posiedzeniu ww. komisji 16 stycznia 2026 r., o czym zostały powiadomione 
zainteresowane strony. Komisja, rozpatrując przedmiotową petycję,  przeanalizowała jej treść oraz 
przeprowadziła stosowne postępowanie wyjaśniające. 

Komisja w toku prac nad przedmiotową petycją wysłuchała przedstawicieli osób składajacych petycję, 
którzy podtrzymali stanowisko w niej zawarte, a także wyjaśnień radcy prawnego oraz inspektora ds. 
promocji i współpracy zagranicznej Urzędu Miejskiego w Sławnie, którzy  podtrzymali stanowisko 
Burmistrza Miasta Sławno, zawarte w piśmie PW.152.1.2025 z 30 grudnia 2025 r., odnoszacym się do ww. 
petycji. Burmistrz poinformował w nim, że obecnie nie są prowadzone działania w zakresie upamiętnienia 
tych wydarzeń – ani poprzez nadanie nazwy ulicy, placu, parku lub skweru, ani poprzez budowę pomnika 
czy tablicy pamiątkowej. 

Sejm Rzeczypospolitej Polskiej, ustawą z dnia 4 czerwca 2025 r., ustanowił dzień 11 lipca Narodowym 
Dniem Pamięci o Polakach – Ofiarach Ludobójstwa dokonanego przez OUN i UPA na ziemiach 
wschodnich II Rzeczypospolitej Polskiej. Jak podkreślono w ustawie: „męczeńska śmierć z powodu 
przynależności do narodu polskiego zasługuje na pamięć w formie dnia wyróżnianego corocznie przez 
państwo polskie, w którym ofiarom będzie oddawany hołd”. 

Burmistrz podkreślił, że w przestrzeni miejskiej Sławna funkcjonują już miejsca pamięci, 
w szczególności Pomnik Poległych Żołnierzy na cmentarzu komunalnym, który od lat stanowi godne 
i powszechnie akceptowane miejsce upamiętniające ważne wydarzenia historyczne, rocznice państwowe 
oraz lokalne. Pod pomnikiem odbywają się uroczystości związane z różnymi wydarzeniami historycznymi, 
gromadzące mieszkańców i pełniące funkcję miejsca refleksji oraz pamięci. 

Inicjatywy związane z upamiętnianiem wydarzeń i ofiar historycznych w formie tablic pamiątkowych lub 
pomników są najczęściej podejmowane przez podmioty społeczne, w szczególności stowarzyszenia, 
fundacje lub komitety obywatelskie, działające na podstawie obowiązujących przepisów prawa. Tego 
rodzaju przedsięwzięcia były już realizowane na terenie Sławna, czego przykładem są tablice pamiątkowe 
na cmentarzu komunalnym, powstałe z inicjatywy środowisk społecznych. W przypadku podjęcia 
inicjatywy przez zainteresowane podmioty, realizacja upamiętnienia może nastąpić po spełnieniu 
wymaganych procedur formalnych, w tym uzyskaniu stosownych zgód oraz pozytywnych opinii 
właściwych organów i zarządcy terenu. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 425E6D69-B08A-46F9-AC17-E0224E5FFDF3. Podpisany Strona 1



Forma upamiętnienia w postaci nadania nazwy ulicy, placu, parku lub skweru jest zazwyczaj wynikiem 
wniosków mieszkańców danego terenu, którzy mogą zgłaszać swoje propozycje do Burmistrza Miasta lub 
Rady Miejskiej. Wnioski takie są następnie opiniowane i poddawane procedurze rozpatrzenia przez 
właściwe organy samorządowe, przy uwzględnieniu zarówno aspektów formalno-prawnych, jak i kontekstu 
historycznego czy społecznego. Należy pamiętać, że nazwy fizjograficzne muszą być zgodne z już 
istniejącymi nazwami w okolicy, aby zapewnić spójność przestrzenną, ułatwić orientację w terenie oraz 
zachować porządek administracyjny. 

Mając powyższe na uwadze, Burmistrz poinformował, że upamiętnienie przedmiotowego wydarzenia 
poprzez nadanie nazwy ulicy, placu, parku lub skweru będzie możliwe po złożeniu stosownego wniosku 
przez mieszkańców danego terenu. Wniosek taki zostanie następnie poddany odpowiednim konsultacjom 
społecznym. Natomiast upamiętnienie w formie budowy pomnika lub tablicy pamiątkowej może zostać 
zrealizowane przy wsparciu stowarzyszeń, fundacji oraz innych podmiotów społecznych, które aktywnie 
działają na rzecz zachowania pamięci historycznej w przestrzeni lokalnej. 

 Komisja wyraża uznanie dla osób zaangażowanych w pielęgnowanie pamięci o Polakach, którzy 
zginęli w wyniku zbrodni o charakterze ludobójczym dokonanym na Wołyniu i w Małopolsce Wschodniej. 
Zdaniem komisji tego typu inicjatywy powinny  być podejmowane przez podmioty społeczne, działające na 
rzecz upamiętniania wydarzeń historycznych. Ponadto, w przedmiotowej sprawie nie wskazano konkretnej 
formy upamiętnienia oraz źródeł finansowania. 

Uwzględniając powyższe, Komisja Skarg, Wniosków i Petycji uznaje, że petycja 
o upamiętnienie ofiar ludobójstwa dokonanego przez OUN i UPA na ziemiach wschodnich II 
Rzeczypospolitej Polskiej na terenie miasta Sławno nie może zostać uwzględniona. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 425E6D69-B08A-46F9-AC17-E0224E5FFDF3. Podpisany Strona 2


	UCHWAŁA NR XX/143/2026 RADY MIEJSKIEJ W SŁAWNIE z dnia 30 stycznia 2026 r.
	§ 1
	ust. 2 w § 1

	§ 2
	§ 3


		2026-01-30T08:33:06+0000
	Polska
	Marzena Grażyna Łużyńska
	Podpis organu wydającego akt prawny.




